宛商〔2023〕16号

南阳市商务局关于印发
《2023年度南阳市商务局“双随机、一公开”抽查工作实施方案、抽查事项清单、抽查计划》的通  知

局机关各科室，局属二级单位:
现将《2023年度南阳市商务局“双随机、一公开”抽查工作实施方案、抽查事项清单、抽查计划》印发给你们，请按照方案要求，结合工作实际，抓好贯彻落实。

                         南阳市商务局
                         2023年3月28日

[bookmark: _GoBack]2023年度南阳市商务局
“双随机、一公开”抽查工作实施方案、
抽查事项清单、抽查计划

为贯彻落实《南阳市人民政府办公室关于转发河南省人民政府关于在市场监管领域全面推行部门联合“双随机、一公开”监管的实施意见的通知》（宛政办明电[2019]57)和南阳市“双随机、一公开”监管工作联席会议办公室印发的《关于印发南阳市2023年度市级部门联合“双随机、一公开”抽查计划的通知》（宛双随机办[2023]5号），为了加强事中事后监管，逐步实现部门联合“双随机、一公开”监管常态化,现就我局2023年度开展部门联合的“双随机、一公开”监管抽查工作，结合工作实际，特制定以下方案。
1、 检查事项
我局参与的跨部门检查5项：
1、 对汽车销售的“双随机、一公开”部门联合抽查
2、 对水泥生产的“双随机、一公开”部门联合抽查
3、对报废机动车回收企业的“双随机、一公开”部门联合抽查
4、对成品油零售经营企业的“双随机、一公开”部门联合抽查
5、对预付卡备案企业的“双随机、一公开”部门联合抽查
二、参与部门
1、对汽车销售的“双随机、一公开”部门联合抽查由市市场监督管理局发起，市商务局、市银保监分局参与。
2、对水泥生产的“双随机、一公开”部门联合抽查由市生态环境局发起,市商务局参与。
3、对报废机动车回收企业的“双随机、一公开”部门联合抽查由市商务局发起,市生态环境局参与。
4、对成品油零售经营企业的“双随机、一公开”部门联合抽查由市商务局发起,市应急管理局、市生态环境局、市公安局、市气象局、市市场监管局参与。
5、对预付卡备案企业的“双随机、一公开”部门联合抽查由市商务局发起,市市场监管局参与。
三、检查对象和时间
我局发起的跨部门检查：
1、 对报废机动车回收企业的“双随机、一公开”部门联合抽查；检查对象为南阳市报废机动车回收拆解企业（取得对外劳务合作经营资格的企业）；检查时间为2023年3月-10月。
2、对成品油零售经营企业的“双随机、一公开”部门联合抽查；检查对象为已取得成品油零售经营资格的企业；检查时间为2023年3月-10月。
3、对预付卡备案企业的“双随机、一公开”部门联合抽查；检查对象为南阳市已备案的规模发卡企业；检查时间为2023年3月-10月。
我局配合参与的跨部门检查：
1、 对汽车销售的“双随机、一公开”部门联合抽查；检查对象为汽车销售企业；检查时间为3月-11月。
2、 对水泥生产的“双随机、一公开”部门联合抽查；检查对象为水泥生产企业；检查时间为3月-11月。
4、 联合检查事项及步骤
1、 对汽车销售的“双随机、一公开”部门联合抽查对汽车经销企业是否具备商务部门备案手续进行检查。
2、 对水泥生产的“双随机、一公开”部门联合抽查对预拌混凝土、预拌砂浆生产企业，水泥制品生产企业散装水泥应用情况和环境综合整治情况的检查。
3、 对报废机动车回收企业的“双随机、一公开”部门联合抽查报废车回收企业符合资格认定条件情况、报废车回收和拆解程序合规情况、规范使用《资格认定书》情况、规范出具《报废汽车回收证明》情况。
4、 对成品油零售经营企业的“双随机、一公开”部门联合抽查对一般危险化学品经营的行政检查；对加油员操作规程、装卸油操作规程、安全生产规程、应对重大风险隐患应急预案、消防设备包括消防栓、消防沙和灭火器等、反恐防恐应急预案和装备等的检查。
5、对预付卡备案企业的“双随机、一公开”部门联合抽查备案环节重点查处企业发卡备案类型不当、备案信息变化未及时变更等行为；
发行环节重点查处发卡企业未公示或未向消费者提供章程，未按要求签订购卡协议，未履行实名购卡、非现金购卡、限额发行等行为；
服务环节重点查处不按规定提供激活、换卡、退卡服务等行为；
资金管理环节重点查处违反预收资金使用规定和余额限制规定、未按要求采取资金保障措施等行为；
信息报送环节重点检查不按要求向商务部预付卡业务平台报送季度业务信息,存管资金、保险不按要求确认等行为；
其他违反《单用途商业预付卡管理办法（试行）》的行为。
五、检查流程
(一)抽取检查对象名单。本次抽查涉及的检查对象，由牵头发起部门统一组织抽取,并通过部门协同监管平台自动派发至相关部门。相关部门自行通过工作账号登录省工作平台,获取检查对象。
(二)随机匹配检查人员。各部门自行通过部门协同监管平台进行检查对象与检查人员的随机匹配。匹配结束后,将人员匹配情况、检查人员联系方式报送至同级检查任务牵头部门，由牵头部门建立检查小组,各检查小组组长由牵头部门的检查人员担任。
(三)现场检查。随机抽取企业和执法人员确定后尽快开展工作，检查应以实地检查为主，可结合调阅档案、系统检查等形式开展，各县（市、区）商务主管部门应给予配合。
(四)填写检查记录表。检查人员应填写检查记录表，如实记录检查情况，根据检查情况形成检查结果记录。对公布的检查对象名单和检查结果记录信息有异议的，可通过电话或其他形式向实施检查的单位或市商务局提出，并提供相关证明材料。经核实，异议情况属实的，由主管部门更正相关信息后重新公布。
(五)公示检查结果。检查结束后,由参与部门在7个工作日内将结果上传南阳市商务局官方网站、信用南阳、国家企业信用信息公示系统（河南）(参与执法人员及时在企业信用信息公示系统部门协同监管平台录入检查结果。登录网址为http: / /59.207.104.21/，操作路径为“双随机监管”→“抽查任务管理”→“本部门任务管理”→“本部门抽查结果录入”)对抽查有问题的市场主体，视情况依法做出处理。
(六)检查结果存档。执法人员本部门留存1份；并于7个工作日内将检查结果电子版扫描件同时报送至主管业务科室、政策法规科及行政审批服务科。
六、相关工作要求
相关部门要充分认识全面推行部门联合“双随机,一公开”监管工作的重要性、紧迫性,加强组织领导，健全工作机制,统筹执法资源,提高装备水平，强化业务培训。发起部门及配合部门要各负其责，相互配合，密切合作。要高度重视检查结果录入工作,检查结果未录入的,视为未完成检查任务。

附件1：2023年度南阳市商务局“双随机、一公开”随机抽查事项清单
附件2：2023年度南阳市商务局“双随机、一公开”抽查计划（部门联合）
1